平成 2１年 ２月 20 日

森づくり集団「里ネット」事務局通信 Vol.５号

今月のお知らせ： 平成２１年度総会開催のお知らせ

 【今月の活動報告】   【次回の活動予定】   【今月のレポート】   【お知らせ/募集】

２月の様子

【今月のお知らせ】

平成２１年度総会開催のお知らせ

会員の皆様

当会が発足して１年になろうとしています。この間、皆様のご指導とご協力により、諸活に

取り組むことができました。感謝申し上げます。
さて、次年度総会を下記要綱にて開催いたします。

日時  ４月１８日午後１時から５時まで
場所  東武東上線上福岡駅前の施設  （総会終了後に親睦会も予定しております。）

詳細は追ってご連絡いたします。
会員の皆様のご参加、よろしくお願い申し上げます。

 代表理事 小林秀夫

【今月の活動報告】

第 1 回 間伐作業スキルアップ研修
２月 1 日（日）１０：００より１４：３０まで  下富第３フィールド
参加者／小林、神座、渡部、伊藤、緑川、吉田（あ）、神座（み）、

北村(光)、武田、豊島、杉山、土金、長谷川、

吉田(春日部)、相子(春日部)、吉田（ひ）、塚本（敬称略）
活動概要

①開催に当たり吉田（裕）さんより当該活動の趣旨と経緯説明が行われた。
②当該活動実施に当たり、参加者全員から希望の研修レベルと研修項目に対する要望

を伺い、要望に沿った形で初級者レベルと上級者レベルに区分けし、参加者各々の
レベルに応じた形での研修を実施した。

③午前中が 10:00～12:00、午後が 13:00～14:30 と非常に短い時間内での研修となっ
てしまったが、それだけに休憩時間も入れず、中身の濃い研修となった。

④研修概要
初級者レベルでは、講師として塚本が担当し、以下の項目について研修を行

なった。

○チェーンソーの各部位の名称、

構造、メカニズム、作動原理と
メンテナンス時の注意事項説明

○ ボランティア向けのチェーソー
操作のポイント、姿勢、安全操作
上の注意事項説明

○ チェーンソーの上歯と下歯を
使用した玉切り作業体験、
ブリ縄実演

◎ 上級者レベルでは、講師として吉田（裕）さんが担当し、以下の項目について

研修を行なった。

○ チェーンソーを用いてコナラ立木
を伐採するときの注意事項説明

○コナラ３本の伐採作業と造材作業
の体験

⑤参加者からの研修後の感想
   ◎非常に中身の濃い充実した研修だった。

◎安全にコナラ３本を伐採できて良かった。
⑥活動指導担当者（初級レベル担当）の感想
   ◎晴天にも拘わらず、肌寒い中での研修となり、初級者レベルでは午前中全てが

座学となりご迷惑をお掛けしてしまいましたが、午後からの研修では、実際にチ

ェーソーを用いた体験研修となり、その指導を行った私にとっては、操作者の方

の身体への力の入り方が私の手を通じて伝わってきて、初心者の頃の自分を懐

かしく思い出しました。
◎チェーンソーを安全に操作するためのポイントがしっかり掴んで頂ければ幸いで

す。
                                      林業技術研修担当 塚本

第 1 回 間伐材を使った巣箱づくり
２月７日（土）、８日(日)  栃木県岩舟町 吉田理事別宅
参加者／福原、伊藤、渡部、吉田ひ、吉田あ、緑川、小林 （敬称略）

◇ 巣箱作りの経過
   ２月１日の理事会で、吉田理事より標記の提案があり実施することとしました。
   巣箱の納期まで時間が無く、今回は理事中心で取り組むことを決定しました。
   会員の皆様には事後報告となりましたこと、ご了承お願いいたします。

２月７日午前１０時に岩舟町吉田理事別宅に集合。簡単な打ち合わせをして巣箱作りの

材料などを買出しに出かけました。今回の巣箱の数は大２個(背板寸法５１ｃｍ)、小１２個(背
板寸法４０ｃｍ)の合計数が１４個でした。

事前に作成されていた設計図を基に、スギ板の切り出しをしました。背板・脇板について

は一枚板が購入できず２枚つなぎになり、寸法を合わせづらく、また補強の点などに苦労し

ました。２日目の午後５時過ぎには何とか終了することができました。
今回の巣箱作りは、吉田理事の仕事の関係で注文を受けました。材料費・食費・交通費

を差し引いた金額が「里ネット」の収入になります。収支報告については、追って活動実施

報告書でお知らせをいたします。

来年度以降もこの企画が実施できましたら、会員の皆様是非ご参加お願いいたします。

代表理事 小林秀夫

                              作業小屋前での工作風景

完成品です。

真剣な面持ちの作業

３月１日（日）１０：００より           下富第 3 フィールド作業予定

3 月の作業は 2 月にひき続き森林技術研修担当者によるチェーンソーを使った間伐作

業スキルアップ研修２を行います。

活動予定概要

 ①２月１日の研修前編と同様に初級者レベルと上級者レベルに区分けし、参加者

各々のレベルに応じた形での研修を実施する。
 ②前回の研修を引き継ぐ形で行うため、初級者レベルは指導担当者として塚本が当

たり、上級者レベルは吉田（裕）さんにお願いする予定です。
 ③研修予定カリキュラム
  ◎初級者レベル

○チェーンソーの基本操作の復習（前編の振り返り）
○チェーソーを用いた造材作業の復習（前編の振り返り）
○チェーンソーを用いた針葉樹伐採安全技術の考え方説明
○チェーンソーを用いた針葉樹伐採安全技術での準備段階までの体験
○仮想立木を対象にチェーンソーを用いた伐採作業体験
○チェーンソーを用いた針葉樹伐採時のロープワーク体験

  ◎上級者レベル
○ チェ－ンソ－を利用した伐採作業体験

(選木、伐倒方向、伐倒準備、伐倒、倒木処理、安全対策･配慮事項等)
 ④参加者にて準備をお願いして頂きたいもの
  ◎初級者レベル
   ○ロープ（直径は問わず、長さは５ｍ以上）
   ○呼び笛、白墨
  ◎上級者レベル
   ○特になし
 ⑤主催者側で用意して頂きたいもの
   ○特になし

参加される方は、保険加入の手配がありますので前々日までに必ずメンバーメールでお

知らせ下さい。

林業技術研修担当 塚本

【次回の活動予定】

【お知らせ/募集】

三芳町協働のまちづくりシンポジウム開催のお知らせ

同まちづくりネットワークから下記内容の案内が届きました。
会員の皆様ご都合つきましたら、ご参加お願いいたします。

日時  ３月８日(日) 午後１時から５時まで
場所  三芳町藤久保公民館ホール（最寄り駅、東武東上線鶴瀬駅）

内容及び申し込み先は下記ＵＲＬからアクセスお願いいたします。
http://www.town.saitama-miyoshi.lg.jp/town/chosa/2009-0126-1724-36.html

緑川／小林は参加を予定しておりますので、こちらへの申し込み・問い合わせでも
結構です。
よろしくお願い申し上げます。

事務局 緑川

編集後記

新聞のマメ知識欄で「鬼は外、福は内」と叫ぶ自分の声があまりに母に似ていると気付

いたという話を読んだ。
私自身もよく電話の声が母に似ていると言われたことを思い出した。

自分の声はそれなりに美しいと思っていたが、改めて母の声を聞き「うそっ！」と思った。
そういえば孫が生まれてよくビデオを撮るが声だけ聞いて「ゾッ」とした事があった。電話

で話す声もその時の感情がそのまま出てしまうところは血はあらそえないものだと思う。
どちらにしてもたかが声されど声である。

事務局緑

焚き火を囲んでお昼です

季節の言葉
啓蟄（けいちつ）・・・二十四節気の一つで 3 月 6 日ごろ。今年は暖かく埼玉県ではアカガエル

が 2 月中に確認され、サンショウウオの産卵も 2 月に始まってしまいました。
春分（しゅんぶん）・・・二十四節気の一つで、3 月 21 日頃。昼と夜の長さが同じになります。
春雷（しゅんらい）・・・啓蟄の頃のその年はじめての雷。春の到来です。
東風（こち）    ・・・春を呼び梅の花を咲かせる、東または東北から吹く風。

あ

2009.2.1 撮影